ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO
Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND Thành phố

về Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định
về xét tặng danh hiệu “Công dân danh dự Thủ đô”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ngày 22/11/2025, Ban Pháp chế HĐND thành phố Hà Nội đã có báo cáo thẩm
tra số 118/BC-BPC về việc thẩm tra Tờ trình số 382/TTr-UBND ngày 12/11/2025
của UBND thành phố Hà Nội và dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố Quy định
về xét tặng danh hiệu “Công dân danh dự Thủ đô”.

Trên cơ sở báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế về việc đề nghị UBND Thành
phố nghiên cứu, chỉnh lý một số nội dung trong dự thảo Nghị quyết, UBND Thành
phố giải trình cụ thể như sau:

(1) Đề nghị rà soát thể thức của Nghị quyết đảm bảo theo quy định của Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa
đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Giải trình của UBND Thành phố:
Tiếp thu, rà soát, chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết theo đúng các quy định của

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.
(2) Tại khoản 3 Điều 6 dự thảo Nghị quyết: đề nghị bổ sung về trách nhiệm

của cơ quan đề xuất cá nhân dự kiến đề nghị tặng thưởng để đảm bảo các điều kiện
theo quy định của Luật.

Giải trình của UBND Thành phố:
Điều 6 dự thảo Nghị quyết gồm 04 khoản, quy định về quy trình của các địa

phương, cơ quan, đơn vị trình, đề nghị xét tặng và quy trình của Sở Nội vụ thực
hiện việc tham mưu trình UBND Thành phố xét, tặng thưởng danh hiệu.

UBND Thành phố tiếp thu, bổ sung, chỉnh sửa Điều 6 thành 02 khoản để
làm rõ hơn về quy trình, trách nhiệm cụ thể của các địa phương, cơ quan, đơn vị đề
xuất xét tặng, cụ thể:

“2. Trách nhiệm của các địa phương, cơ quan, đơn vị đề xuất xét tặng:
a) Các địa phương, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về thủ tục và hồ sơ

trình, đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xét tặng, gồm: hồ sơ, quy trình,
tính chính xác của thành tích và các nội dung có liên quan.

2

b) Sở Nội vụ thành phố Hà Nội chịu trách nhiệm thẩm định hồ sơ khen
thưởng, gồm: danh mục hồ sơ, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định và trình các cấp
khen thưởng.”

(3) Tại khoản 1, 2 Điều 7; điểm a khoản 1 Điều 8 nghiên cứu bổ sung quy
định cụ thể việc áp dụng Phụ lục 1 đến 3 kèm theo Nghị quyết.

Giải trình của UBND Thành phố:
Tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Nghị quyết.
(4) Đề nghị nghiên cứu, bổ sung quy định tại Điều 10, trong trường hợp có vi

phạm pháp luật.
Giải trình của UBND Thành phố:
Tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo thành:
“1. Cá nhân đã được tặng danh hiệu “Công dân danh dự Thủ đô” nhưng sau

đó phát hiện thành tích không đảm bảo theo quy định tại Điều 5 Nghị quyết này
hoặc sau đó vi phạm Hiến pháp, luật pháp, các quy định của nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam sẽ bị hủy bỏ quyết định, thu hồi danh hiệu.”

Gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT TT UBND TP Dương Đức Tuấn;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP B.V.Thắng, P.NC;
- Sở Nội vụ (Ban TĐ-KT);
- Lưu: VT, NC (N.D.T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2025-11-24T10:58:19+0700
	Nguyễn Công Bằng

		2025-11-24T14:03:15+0700
	Nguyễn Thị Liễu

		2025-11-24T15:24:21+0700
	Vũ Huy Bình

		2025-11-24T17:06:59+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-11-24T20:02:06+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-11-24T20:02:35+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-11-25T09:14:31+0700

		2025-11-25T09:14:31+0700

		2025-11-25T09:14:31+0700

		2025-11-25T09:14:31+0700